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تصمیمات تازه هیأت مقررات‌زدایی برای 
تسهیل صدور مجوزها

نود و یکمین نشســت هیــأت مقررات‌زدایی و بهبود 
محیط کســب‌وکار به ریاســت دکتر مدنی‌زاده، وزیر 
امور اقتصــادی و دارایی، و با حضــور اعضای هیأت 
و نمایندگان دســتگاه‌های اجرایی ذی‌ربــط برگزار 
شــد. در این نشســت موضوعات مرتبــط با حذف 
مقررات غیرضرور، بررسی مجوزهای بانکی و اصلاح 
فرآیندهای صدور مجوز مــورد بحث و تصمیم‌گیری 

قرار گرفت.
به گــزارش اقتصادســرآمد، در این جلســه، الزام به 
دریافت مجوز از شهرداری‌ها برای تردد شرکت‌های 
پخش، مشــکل واحدهای تولیدی درخصوص درج 
قیمت تولیدکننده و مصرف‌کننــده بر روی محصول، 
کاربرگ‌های راهنمای دریافت ۱۲ عنوان مجوز بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران، ۲ عنوان مجوز شورای 
ملی تأمین مالی و ۱ عنوان مجوز جامعه مشاوران رسمی 

مالیاتی ایران مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
در نتیجه بررسی‌های صورت‌گرفته، پروانه بهره‌برداری 
شهرداری‌ها و دهیاری‌ها برای ادامه فعالیت شرکت‌های 
پخش، فاقد وجاهت قانونی تشــخیص داده شد و با 
اکثریت آرا حذف شد.موضوع حذف قیت تولیدکننده، 
با توجه به طرح در کمیسیون‌های مجلس، از دستورکار 

خارج شد.
در ادامه جلســه، کاربرگ راهنمای دریافت ۱۲ عنوان 
مجوز تأســیس و فعالیت صندوق‌های قرض‌الحسنه 
مربوط به بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، ۲ عنوان 
مجوز »فعالیت صندوق/ مؤسســه تضمین غیردولتی« 
و »موافقت اصولی تأسیس صندوق/ مؤسسه تضمین 
غیردولتی« مربوط به شورای ملی تأمین مالی به تصویب 
اعضای هیأت رسیده و مقرر شــد اطلاعات آن‌ها در 

درگاه ملی مجوزهای کشور ثبت شود.

آخرین وضعیت اصلاح ناترازی بانک‌های سپه، 
دی، سرمایه و ایران‌زمین

معاون بانک مرکزی آخرین وضعیت اصلاح ناترازی 
بانک‌های سپه، دی، ســرمایه و ایران‌زمین را اعلام 
کرد و گفت: بانک مرکزی طی ســه ســال گذشته 
برنامه‌های مشخص و اساســی در مورد بانک های 
ناتراز اجرا کــرده که بر اســاس آن، آمار بانک‌های 
ناتراز از ۱۴ بانک به پنج بانک کاهش یافته است که 
نشــان از موفقیت برنامه‌ریزی‌ها برای اصلاح نظام 

بانکی است.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدپــور تاکید کرد: 
اولویت بانک مرکزی اصلاح بانک ناتراز است. در 
مورد بانک سپه که قدیمی ترین و بزرگ ترین بانک 
از منظر شعب است و خدمات گسترده ای به عموم 
مردم کشور ارائه می دهد و بســیاری از صنایع نیز 
تسهیلات خود را از آن دریافت کرده‌اند، برای بانک 
مرکزی بسیار مهم است و اصلاح آن به خوبی پیش 

می‌رود.
معاون تنظیم‌گری و نظارت بانک مرکزی تاکید کرد: 
با همراهی هیئت مدیره بانک سپه، وزارت اقتصاد و 
سازمان برنامه و بودجه، برنامه اصلاحی بانک سپه در 
دستور کار هیات عالی بانک مرکزی است و معتقد 
هستیم با اجرای برنامه اصلاحی، این بانک بزرگ از 

ناترازی خارج خواهد شد.
وی در خصوص دیگر بانک های ناتراز گفت: سایر 
بانک ها نیز در مسیر اصلاح قرار دارند. بانک دی بعد 
از چندین سال افزایش اضافه برداشت، چندین ماه 
متوالی دارای اضافه برداشــت صفر است. مطالبات 
معوق این بانک پنج الی شش درصد کم شده است 
و با تمرکز بــر درآمدهای غیر مشــاع و ادامه روند 
اصلاحی معتقدیــم که بانک دی هم بــه زودی در 

جرگه بانک های تراز خواهد بود.
معاون تنظیم‌گری و نظارت بانــک مرکزی افزود: 
برای بانک ســرمایه نیز با همکاری وزارت آموزش 
و پرورش برنامــه مفصل اصلاحی تدوین شــده 
است. سهامداران متعهد به افزایش سرمایه هستند. 
امیدواریم با پیگیری های بانک مرکزی و با اقداماتی 
که در این بانک انجام می شود، این بانک نیز در زمره 

بانک های تراز قرار گیرد.
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گروه اقتصاد-زهرا عسکری- بررسی 
آخرین گزارش‌های رسمی منتشرشده 
از ســوی مرکز آمار ایران نشان می‌دهد 
که نرخ تــورم نقطه‌به‌نقطه، ماهانــه و بلندمدت در 
کانال صعودی قرار گرفته اســت. طبق آخرین آمار 
منتشرشــده توســط مرکز آمار، تورم نقطه‌به‌نقطه 
خوراکی‌ها و آشــامیدنی‌ها در مدت 4ماه با رشدی 
17درصدی از 47درصد به 64درصد رسیده است 
که نشــان از فشار بیشــتر بر معیشــت دهک‌های 
پایین جامعه دارد. همچنین  تــورم نقطه‌ای مهرماه 
سال‌جاری به 48.6درصد رسیده است؛ این در حالی 
است که تورم ماهانه نیز با جهش 5درصدی رکورد 
جدیدی را به ‌جای گذاشته و در سقف 40ماهه قرار 
گرفته است. از طرف دیگر، بررسی روند بلندمدت 
تورم ماهانه نشان می‌دهد سطح 5ژدرصد و بالاتر در 
تورم ماهانه رقم نادری است که طی سال‌های اخیر 
تنها یک‌بار در خردادماه‌1401 مشــاهده شده بود؛ 
زمانی که دولت سیزدهم ارز ترجیحی 4200تومانی 
را حذف کرد و نرخ تســعیر کالاهای اساســی به 
28500تومان افزایش یافــت؛ این تصمیم موجب 

جهش 10درصدی تورم ماهانه در آن مقطع شد. 
به گزارش روزنامه اقتصاد ســرآمد، روند صعودی 
نرخ تورم در حالی از نظر بســیاری از تحلیلگران و 
کارشناسان اقتصادی یادآور مقطع زمانی حذف‌شدن 
ارز ترجیحی 4200تومانی اســت که صحبت‌های 
مطرح‌شــده از ســوی ســیدحمید پورمحمدی، 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه در صحن مجلس 
شورای اســامی در روز سه‌شــنبه‌)6آبان‌ماه( نیز 
نشــانه‌هایی از اتخاذ تصمیم‌هایی برای حذف ارز 
مرجع 28500تومانی در ســال آینــده دارد. او در 
صحبت‌های خود با اشاره به ناکارآمدی تخصیص 
ارز ترجیحی در کنترل قیمت کالاهای اساسی گفت: 
»ارز 28500تومانی بــرای واردات برنج می‌دهیم تا 
برنج 60هزارتومانی به مردم برسد، اما قیمت آن در 
بازار به 150هزار تومان رسیده است. هر 1.4کیلوگرم 
نهاده باید یک‌کیلوگرم گوشــت مرغ بدهد، اما این 
عدد اکنون به 1.9کیلوگــرم نهاده برای هر کیلوگرم 

مرغ افزایش یافته است«.
به ‌نظر می‌رســد بــا توجه به صحبت‌هــای دیروز 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه، زمزمه‌های حذف 
ارز 28500تومانی در بودجه سال‌1405 نیز شنیده 
می‌شود. از طرف دیگر، در حالی زمزمه حذف ارز 
28500تومانی در بودجه سال آینده شنیده می‌شود 
که کارشناسان هشدار می‌دهند این تصمیم می‌تواند 
تجربه تلخ حذف ارز 4200تومانی را تکرار و شوک 

جدیدی به سفره خانوارها وارد کند. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد پس از اجرای سیاســت حذف ارز مرجع 
4200تومانی و شوک تورمی ناشــی از آزادسازی 
نرخ ارز در سال‌1401، دولت ســیزدهم ناگزیر به 
تغییرات گســترده در تیم اقتصادی خود شــد. در 
نخستین ماه‌های پس از جهش نرخ ارز، صالح‌آبادی 
-رئیس‌کل وقت بانک مرکزی- که از مدافعان اصلی 
حذف ارز ترجیحی بود، برکنار شــد و محمدرضا 
فرزین جایگزین او شد؛ در حالی‌که مأموریت اصلی 
وی تثبیت نرخ ارز و بازگشت ارز ترجیحی این‌بار 
با نرخ 28500تومان بود. حالا هم هرچند مسئولان 
بانک مرکزی همچنان حرف از سیاست تثبیت نرخ 
ارز می‌زنند، اما واقعیت بازار آزاد ارز و صحبت‌های 
مطرح‌شده از سوی رئیس ســازمان برنامه و بودجه 

تصمیم‌های احتمالی دیگری را نشان می‌دهد.

تصویر حذف ارز 28500تومانی بر تورم 
سفره‌ها

جدای از یادآوری تبعات حذف ارز 4200تومانی، 
رشد سرسام‌آور قیمت حبوبات و اقلام اساسی در 
ماه‌های اخیر نشــان می‌دهد که آثار حذف تدریجی 
ارز 28500تومانی نیز در حال نمایان‌شــدن است. 
طبق گزارش مرکــز آمار، نرخ تورم ســالانه گروه 
ســبزیجات و حبوبات در تیرمــاه‌1404 به رکورد 
بی‌ســابقه 66درصد رسیده اســت. از ابتدای سال 
تاکنون، قیمت کالاهایی مانند قند، شکر و حبوبات 
بیش از 50درصد افزایش یافتــه و این افزایش، اثر 

دومینویی بر سایر اقلام نیز داشته است.
براســاس مصوبه دولت در 12اردیبهشــت‌1403 
به‌اســتناد بند »الف« تبصره‌14 قانون بودجه، برخی 
کالاهای اساسی از جمله شکر، کره، حبوبات، چای، 
کاغذ و لاستیک از شمول ارز 28500تومانی خارج 
شدند. مقایسه این مصوبه با تصمیم مشابه دولت در 
اردیبهشت‌1402 نشان می‌دهد که دامنه حذف ارز 
ترجیحی از کالاهای اساسی در حال گسترش است. 
کالاهای یادشــده که ســهم مهمی در سفره خانوار 
دارند، اکنون باید با نرخ مبادله‌ای تأمین شوند؛ اقدامی 
که مستقیماً به افزایش قیمت آن‌ها در بازار منجر شده 
اســت. به این ترتیب، تبعات حــذف تدریجی ارز 
ترجیحی 28500تومانی امروز بدون نیاز به مقایسه 
با تجربه ارز 4200تومانی قابل مشاهده است؛ چرا 
که آثار آن در رشد شدید قیمت حبوبات، قند و شکر 
و سایر کالاهای پرمصرف خانوار آشکار شده است.

در بخش دیگــری از ایــن موضــوع، اصابت ارز 
ترجیحی به زنجیره تولید مرغ نیز محل بحث است. 

تجربه حذف ارز 4200تومانی در سال‌1401 نشان 
داد که قیمت مرغ از حدود 30هزار تومان به بیش از 
100هزار تومان افزایش یافت، این در حالی اســت 
که بیش از 70درصد هزینه تمام‌شده مرغ مربوط به 
نهاده‌های دامی اســت و قیمت این نهاده‌ها پس از 
جایگزینی ارز 28500تومانی به ‌جای 4200، حدود 

7برابر رشد کرده است.
بررســی‌های برخی اعضای کمیســیون اقتصادی 
مجلس شورای اســامی نیز نشــان می‌دهد، تنها 
36درصد هزینه تولید مرغ بــا ارز ترجیحی تأمین 
می‌شــود و بخش عمــده نهاده‌ها با نــرخ ارز آزاد 
خریداری می‌شود؛ به همین دلیل، هرگونه نوسان در 
نرخ آزاد به‌ سرعت در قیمت مرغ منعکس می‌شود. 
طبق آمــار وزارت جهادکشــاورزی، اصابت ارز 
ترجیحی در تولید دام و طیور محدود است زیرا دام 
کشور ســالانه به حدود 80میلیون تن خوراک نیاز 
دارد که فقط 17درصد آن از طریق ســامانه بازارگاه 
با نرخ ارز ترجیحی تأمین می‌شود و تولیدکنندگان 

ناچارند مابقی را از بازار آزاد بخرند.

نگرانی خانواده‌ها از گرانی معیشت
براساس تحلیل کارشناســان، مقایسه این دومقطع 
زمانی نشان می‌دهد که برخلاف ادعاهای اخیر مبنی 
بر ناکارآمدی ارز ترجیحــی، جهش تورمی پس از 
حذف آن به‌ روشنی نشان می‌دهد این سیاست تا حد 
زیادی به هدف اصابت می‌کرده و مانع انتقال مستقیم 

افزایش نرخ ارز به قیمت مصرف‌کننده می‌شده است. 
در خرداد‌1401، دولت سیزدهم در مقابل تورم ناشی 
از حذف ارز ترجیحی، اقدام به پرداخت یارانه نقدی 
ســه‌برابری به خانوارها کرد تا بخشی از آثار قیمتی 
جبران شود، اما در دولت چهاردهم با وجود تداوم 
روند صعودی تورم، میزان یارانــه نقدی خانوارها 
ثابت مانده است. این امر موجب کاهش محسوس 

قدرت خرید مردم در ماه‌های اخیر شده است.
لازم به ذکر است طبق اعلام منابع رسمی، از ابتدای 
آغاز به کار دولت چهاردهم تاکنون بیش از 8میلیون 
نفر از شــمول دریافت یارانه نقدی حذف شده‌اند. 
همچنین براســاس جزئیات گزارش مرکز آمار، از 
تیرماه سال‌جاری، تورم نقطه‌به‌نقطه در گروه کالا و 
خدمات و به‌ویژه در بخش خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها 
در صدر نرخ‌های تورم قرار دارد. استمرار رشد قیمت 
در این بخش‌ها به‌طور مستقیم معیشت خانوارها را 
تحت تأثیر قرار داده و فشار تورمی بر اقشار ضعیف 
را به‌شدت افزایش داده اســت. لازم به ذکر است؛ 
گروه خوراکی‌ها و آشــامیدنی‌ها شامل نانوغلات، 
گوشت قرمز و سفید، ماهی، شیر و پنیر و تخم‌مرغ، 
روغن و چربی‌ها، میوه و خشــکبار، ســبزیجات، 
شکر، مربا، عسل، شیرینی و شکلات و چای و قهوه 
و نوشابه و... می‌شود. همچنین تورم نقطه‌به‌نقطه نان 
و غلات با 98درصد تورم رکورددار تورم در مهرماه 
بودند، پــس از آن‌ها میوه و ســبزیجات هم با 94 و 

77درصد قرار دارند.

یک کارشناس بازار های مالی گفت:بانک مرکزی 
با افزایش ذخایر طلا، امــکان ارتقای ارتباط مالی 

ایران را در سطح بین‌الملل فراهم کرده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، فردین آقابزرگی یه مهر بیان کرد: 
اثرات مکانیسم ماشــه حداقل در بازار سرمایه پیش‌خور 
شده اســت. بعد از جنگ ۱۲ روزه، شــاخص کل بازار 
ســرمایه از کانال یک‌میلیون و ۳۰۰ هزار واحد شروع به 
عقب‌نشینی کرد، اما پس از فعال شدن مکانیسم ماشه، پس 
از چند روز بازار سرمایه به آن واکنشی نشان نداد و رشد 

خود را آغاز کرد.
آقابزرگی تأکید کرد: باید اثرات مکانیسم ماشه را پذیرفت، 
زیرا از بعُد تجاری به کشور فشارهایی وارد خواهد شد. 
با این حال، برخی صنایع و شرکت‌ها ممکن است به‌طور 
ناخواسته از این تحریم‌ها بهره‌مند شوند، زیرا دیگر رقیب 
خارجی ندارند و به‌راحتی می‌توانند محصولات خود را 
به فروش برســانند. البته این موضوع نمی‌تواند به تمامی 
صنایع و شرکت‌ها تعمیم داده شــود. صنایع پتروشیمی، 
پالایشی، فولاد و کانی‌های فلزی بالغ بر ۶۰ درصد ارزش 
بازار سرمایه را تشکیل می‌دهند که متأسفانه در کوتاه‌مدت 

از مکانیسم ماشه تأثیر منفی گرفته‌اند.
او با اشاره به ظرفیت‌های ایران برای مقابله با تحریم‌ها، به 
پیمان بریکس اشاره کرد و گفت: یکی از رقبای اقتصادی 
آمریکا، کشور چین است. برای اولین‌بار در معاملات نفتی، 
ارز یوان از دلار آمریکا پیشی گرفته است که نشان می‌دهد 
ایران جایگاه اتکایی برای قرار گرفتن در کنار اقتصادهای 
برتر جهان را به دست آورده است. کشورهای بزرگی چون 
هند، برزیل و روسیه در کنار چین ایستاده‌اند و این موضوع 
پتانسیل ایران برای عبور از تحریم‌ها را افزایش خواهد داد.
این کارشناس بازارهای مالی عنوان کرد: در حال حاضر 

شاهد افزایش تولید و صادرات نفت هستیم و گزارش‌ها 
این موضوع را تأیید می‌کند. اما بــا وجود اینکه صادرات 
نفت افزایش یافته، درآمدها به چرخه تجاری وارد نشده 
است و مشکلاتی در بازگشت ارز حاصل از صادرات نفت 
وجود دارد که باید برطرف شــود. تنها افزایش صادرات 
نفت مهم نیست، بلکه آوردن ارزهای صادراتی به کشور 
اهمیت بیشتری دارد. هرچه ورود ارزهای نفتی به کشور 
سریع‌تر باشد، تأثیر آن به‌سرعت در معیشت مردم و نرخ 

ارز مشاهده خواهد شد.
آقابزرگی با اشاره به نوســانات نرخ ارز در ماه‌های اخیر 

گفت: کاهش چشمگیر نرخ ارز ناشــی از دستاوردهای 
توافق‌های سیاســی یا تحولات اقتصادی ناشی از انجام 
توافقات با کشــورهای منطقه اســت. به‌عنوان نمونه، در 
کشــور ســوریه دیدیم که بعد از توافقات اولیه، ارزش 
پول ملی این کشور ۵۰ درصد تقویت شد. همچنین مردم 
قطعنامه ۵۹۸ را به یاد دارند که نرخ ارز بعد از توافق سقوط 
کرد. پتانسیل زیادی برای سقوط نرخ ارز در ایران وجود 
دارد که این پتانســیل با توافق سیاسی محقق خواهد شد. 
بازار ارز با توجه به این احتمالات، بــا احتیاط معاملات 
را انجام می‌دهد و بدون شــک با یک اعلام علنی در مورد 

توافق سیاسی، پتانســیل‌ها فعال خواهد شــد و نرخ ارز 
سقوط خواهد کرد.

این کارشــناس بازارهای مالی تصریح کرد: بانک مرکزی 
پیش‌بینی‌هایی برای افزایش تحریم‌ها کرده بود و از ســه 
سال گذشــته اقدام به افزایش واردات طلا به کشور کرد. 
افزایش ذخایر طلا یکی از راهکارهایی اســت که به‌طور 
غیرمستقیم با تحریم‌های مســتقیم آمریکا مقابله خواهد 
کرد. انباشــت ذخایر طلا کار بســیار کارشناسی‌شده و 

مناسبی است.
وی افزود: بانک مرکــزی با افزایش ذخایــر طلا، امکان 
ارتباط مالی را در سطح بین‌الملل تقویت می‌کند، به‌ویژه 
که ایران نیازمند تأمین منابع برای خرید کالاهای اساسی 
است. با توجه به اینکه کشور در نوعی جنگ اقتصادی به 
سر می‌برد، لازم نیست بانک مرکزی یا نهادهای اقتصادی 
جزئیات برنامه، اهداف و سیاست‌های خود را علنی کنند.

این کارشــناس بازارهای مالی گفت: یکــی از اقدامات 
خوبی که در کشور صورت گرفته، تصویب قانون مالیات 
بر عایدی سرمایه اســت که موجب می‌شود سرمایه‌ها از 
بازارهای سفته‌بازی خارج و به بازار سرمایه و تولید هدایت 
شوند. زیرا بازارهای سوداگرانه مانند خرید و فروش ارز، 
طلا و مسکن هیچ نقشی در تجهیز منابع مالی برای تولید 
و صنعت ندارند. بازار سرمایه پتانسیل بالایی برای جذب 
منابع دارد و تجربه‌های گذشته نیز نشان داده که این بازار 
ظرفیت دارد تا حجم نقدینگی ۱۲ هزار همتی را به سمت 

تولید و صنعت هدایت کند.
آقابزرگی در پایان تأکید کرد: جذابیت بازار ســرمایه بر 
اساس معیارها و شاخص‌های مختلف مانند ارزش دلاری 
و کاهش سطح P/E است. این شاخص‌ها نشان می‌دهد که 
بازار سرمایه مستعد هدایت منابع به صنعت و تولید است.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

‌نگرانی خانواده‌ها
 از گرانی در سفره‌ها

ادامه رشد تورم در سایه زمزمه‌های حذف ارز 
مرجع 28500تومانی

کارشناس بازار های مالی:

تقویت ارتباطات مالی بین‌المللی با افزایش ذخایر طلا

   پولی مالی        


